[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИя  муниципального образования

Каневской район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

                                                      №

ст-ца Каневская

О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования Каневской район от 20 марта 2014 года № 358 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на иные цели, не предусмотренные выполнением муниципального задания бюджетным учреждениям, подведомственным отделу по культуры администрации муниципального образования Каневской район»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:

1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Каневской район от 20 марта 2014 года № 358 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на иные цели, не предусмотренные выполнением муниципального задания бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным отделу по культуры администрации муниципального образования Каневской район» изложить в новой редакции (приложение).

2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район И.В.Ищенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
	Глава муниципального образования
Каневской район
	            А.В. Герасименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования Каневской район

№                  от

Порядок
определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели, не предусмотренные выполнением муниципального задания бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным отделу культуры администрации муниципального образования Каневской район

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - Учреждения), подведомственным отделу культуре администрации муниципального образования Каневской район (далее - Отдел) на иные цели, не предусмотренные выполнением муниципального задания.
2. Цели предоставления Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется Учреждениям в течение текущего финансового года на выполнение мероприятия и цели, предусмотренные муниципальной программой муниципального образования Каневской район «Развитие культуры» на 2015-2020 годы (далее – Программа).
2.2. Субсидия предоставляется в пределах объемов финансового обеспечения соответствующих мероприятий Программы, бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Отделу законом о бюджете муниципального образования Каневской район на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.

(2.3. Соглашение (договор), не исполненное Отделом в текущем году в связи с отсутствием возможности его финансового обеспечения, исполняется в следующем финансовом году с учетом лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Учредителю на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.)

3. Определение объема и условия предоставления Субсидии

3.1. В целях получения Субсидии Учреждения представляют в Отдел заявку на выполнение мероприятия Программы и объем Субсидии, предлагаемой к предоставлению Учреждению в текущем финансовом году, из расчета предполагаемой стоимости имущества (стоимости работ или услуг), подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или списка сотрудников Учреждения с копиями подтверждающих документов, имеющих право на получение ежемесячной денежной выплаты по Программе.

3.2. Предоставление Субсидии Учреждению осуществляется на основании соглашения (договора) о предоставлении Субсидии, заключаемого между Отделом и Учреждением на соответствующий финансовый год.

В соглашении (договоре) должны быть определены следующие условия:

наименование и реквизиты сторон;

объем, цели и условия предоставления Субсидии;

права и обязанности сторон;

целевые показатели эффективности использования Субсидии;

порядок, формы и сроки представления отчетности о результатах использования Субсидии;

срок использования Субсидии;

порядок возврата Субсидии в установленных случаях;

ответственность за несоблюдение условий предоставления Субсидии;

график перечисления Субсидии;

иные условия, касающиеся предоставления Субсидии.

3.3. Перечисление субсидий Учреждению производится Отделом в соответствии с объемом бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренном Отделу законом о бюджете муниципального образования Каневской район на лицевой счет Учреждения, открытый в финансовом отделе администрации муниципального образования Каневской район.

3.4. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных настоящим Порядком, перечисление Субсидии по решению Отдела приостанавливается до устранения нарушений.

3.5. Отдел вправе изменять размер предоставляемой Субсидии в случае:

- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Каневской район;

- выявления дополнительной потребности учреждения в финансовом обеспечении мероприятия при наличии соответствующих ассигнований в бюджете муниципального образования Каневской район.

3.6. Средства Субсидии, предоставленной по Программе, оставшиеся в результате снижения стоимости приобретаемого имущества (выполнения работ) после определения поставщика в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", используются Учреждением в текущем году на те же цели по согласованию с Отделом.

3.7. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных Учреждениям из бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат перечислению Учреждениями в бюджет. Указанные остатки средств могут использоваться Учреждениями в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с законом о бюджете муниципального образования Каневской район на соответствующий финансовый год.

4. Отчетность и контроль

4.1. Учреждение несет ответственность за использование Субсидии в соответствии с условиями, предусмотренными соглашением (договором).

4.2. Субсидии, предоставленные Учреждениям на текущий год, должны быть использованы по целевому назначению до 25 декабря текущего года.

4.3. Учреждение представляет отчеты Отделу о результатах использования Субсидии в сроки и по форме предусмотренные в соглашении (договоре).

4.4. Отдел обеспечивает соблюдение получателями Субсидии условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

4.5. Руководитель Учреждения несет ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование Субсидии, несвоевременность предоставления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах о результатах использовании Субсидии, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в доход бюджета. Взыскание использованной не по целевому назначению Субсидии осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Начальник отдела культуры

администрации муниципального

образования Каневской район
	                   В.Д.Харченко

соглашение (договор) № ____

между отделом культуры и муниципальным бюджетным (автономном) учреждением_________________________________ о субсидии на __________________________________________________________

ст. Каневская                                                                                                   20
 г

Отдел культуры администрации муниципального образования Каневской район (далее - Отдел), в лице начальника отдела _________________________________________ действующего
на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________ (далее - Учреждение), в лице ________________________________________________, действующего
на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение (Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения (Договора)

1.1. Предметом настоящего Соглашения (Договора) является предоставление Отделом в 20__году Учреждению из _______________ бюджета субсидии в рамках реализации мероприятия муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие культуры» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Каневской район от __________ № ____ (далее – Программа).

1.2. Субсидия предоставляется Учреждению в целях финансового обеспечения расходных обязательств Учреждения на_________________________________ (далее - Субсидия), в объемах, предусмотренных бюджетной росписью на 20__год и доведенных лимитах бюджетных обязательств в сумме
 __________ рублей (приложение 1).
2.Условия предоставления субсидии

2.1. Предоставление субсидии осуществляется Отделом на цели, установленные в предмете настоящего Соглашения, в объемах, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего соглашения.

2.2. Перечисление субсидии осуществляется Отделом в установленном порядке на лицевой счет Учреждения, открытый в финансовом отделе администрации муниципального образования Каневской район.

2.3. Перечисление субсидии осуществляется согласно графику предоставления субсидии (приложение 2)

2.4. Оценка эффективности использования субсидии Учреждению осуществляется Отделом на основании сравнения установленных соглашением (приложение 1) и фактически достигнутых значений показателей результативности предоставления субсидии.

2.6. Субсидия, использованная Учреждением не по целевому назначению, подлежит взысканию в бюджет в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.7. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленные Учреждению в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат перечислению Учреждением в бюджет.

Указанные остатки средств могут использоваться Учреждением в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и при утверждении законом о бюджете муниципального образования Каневской район на соответствующий финансовый год.

2.8. Субсидии, предоставленные Учреждению, должны быть использованы по целевому назначению до 25 декабря текущего финансового года.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Отдел обязуется:

3.1.1. Обеспечить перечисление субсидий Учреждению в соответствии с объемом бюджетных ассигнований, лимитом бюджетных обязательств и графиком предоставления субсидии (приложение 2)

3.1.2. Оказывает методологическую, информационную и иную помощь в целях эффективного и целевого использования средств, полученных в рамках настоящего Соглашения (Договора).

3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Учреждением условий настоящего Соглашения (Договора).

3.2. Учреждение обязуется:

3.2.1. Обеспечить своевременное, целевое и эффективное использование полученной Субсидии.

3.2.2. Обязуется соблюдать условия предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением (Договором).

3.2.3. Представляет по запросу Отдела информацию о расходах и использовании субсидий, подтверждающую их целевое назначение.

Представляет Отделу по мере необходимости данные бухгалтерской учета и первичную документацию, связанные с использованием субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения (Договора). Ведет раздельный учет расходов по использованию субсидий.

3.2.4. Осуществляет возврат в доход бюджета муниципального образования Каневской район субсидии в случае их нецелевого использования.

3.3. Отдел вправе:

3.3.1. Сокращать (по представлению финансового отдела администрации муниципального образования Каневской район) объем предоставляемой по настоящему Соглашению (Договору) Субсидии при условии сокращения объемов бюджетных средств, предусмотренных Отделу в бюджете и (или) Программы на соответствующие цели.

3.3.2. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения (Договора), а также для проведения проверок, предусмотренных в соответствии с пунктом 3.2.4. настоящего Соглашения (Договора).

3.3.3. Осуществлять проверки достоверности представляемой Учреждением информации о расходовании средств Субсидии, выполнении условий настоящего Соглашения (Договора).

3.4. Учреждение вправе:

3.4.1. Требовать своевременного перечисления субсидии на цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением (Договором), при условии выполнения Отделом всех обязательств по настоящему Соглашению (Договору).

3.4.2. Получать от Отдела содействие при выполнении условий настоящего Соглашения (Договора).

4. Основания и порядок приостановления

или прекращения перечисления субсидии

4.1. Приостановление перечисления субсидии (остатка субсидии) осуществляется в случаях:

нецелевого использования субсидии Учреждением;

непредставления Учреждением отчетности по формам и в сроки, установленные настоящим Соглашением (Договором);

невыполнения Учреждением обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением (Договором).

4.2. Взыскание полученной Учреждением субсидии, неиспользованной либо использованной не по целевому назначению, производится в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон
и порядок разрешения споров

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Учреждение несет ответственность за использование средств Субсидии, выполнение мероприятий в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением (Договором).

Учреждение несет ответственность за несоблюдение условий предоставления Субсидии, в том числе за нецелевое и неэффективное использование средств Субсидии на выполнение мероприятия, несвоевременность представления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах об исполнении условий предоставления Субсидии.

5.3. Контроль за использованием Субсидии Учреждению осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
5.4. В случае возникновения обстоятельств, делающих невозможным полное и своевременное исполнение Учреждением обязательств по настоящему Соглашению (Договору), Учреждение обязано незамедлительно проинформировать Отдел о возникновении указанных обстоятельств и в течение десяти банковских дней осуществить возврат средств неиспользованной части Субсидии.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению (Договору), если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

5.6. Сторона, подвергшаяся обстоятельствам непреодолимой силы, обязана оповестить другую Сторону в течение пяти дней с момента наступления указанных обстоятельств.

5.7. Споры по настоящему Соглашению разрешаются путем переговоров между Сторонами. В случае не урегулирования спора, возникшего между Сторонами, путем переговоров, он может быть передан на разрешение в Арбитражный суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия Соглашения (Договора)
6.1. Настоящее Соглашение (Договор) вступает в силу со дня подписания обеими Сторонами и действует до _______

 20__года.

6.2.  Настоящее Соглашение (Договор) может быть расторгнуто по соглашению Сторон, путем заключения дополнительного соглашения.

6.5.  Настоящее Соглашение (Договор) может быть расторгнуто Отделом в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Изменение настоящего Соглашения (Договора) осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашении (Договору), которые являются неотъемлемой частью.

7.2. Настоящее Соглашение (Договор) составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: два экземпляра – Отделу, один – Учреждению.

7.3. Приложения, указанные в настоящем Соглашении, являются его неотъемлемой частью:

приложение 1 – Показатели цели предоставления Субсидии;

приложение 2 – График предоставления субсидии;

приложение 3 – Отчет об использовании средств Субсидии.

8. Платежные реквизиты Сторон

	Учредитель
	Учреждение

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	Банковские реквизиты ИНН
	Банковские реквизиты ИНН

	р/с
	р/с

	л/счет
	л/счет

	БИК
	БИК

	КПП
	КПП

	ОКТМО
	ОКТМО

	ОКПО
	ОКПО

	ОКВЭД
	ОКВЭД

м.п.
м.п
Приложение 1

к Соглашению № ___

от «___» ______2019  года

Цели предоставления Субсидии

__________________________________________________

(наименование учреждения)

в 20__году

	Наименование показателя цели предоставления Субсидии
	Ед.изм.
	Всего
	в том числе

	Субсидии текущего характера
	Субсидии капитального характера (основные средства)

	Тысяч

рублей

Приложение 2

к Соглашению №

от «__» ______ 2019   года

График перечисления Субсидии

	Наименование мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Сроки перечисления Субсидии (месяц, год)
	Размер Субсидии, рублей

	глава
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего

	Приложение 3

	 к Соглашению № ____     от__________  2019г.

	ОТЧЕТ

	о произведенных  расходах  субсидий на __________________ на 20___год

	________________________________________________

	муниципальное образование Каневской район

	Объем финансирования на текущий год, предусмотренный бюджетом, тыс. руб.
	Профинансировано в отчетном периоде, тыс. руб.
	Освоено в отчетном периоде, тыс. руб.

	Всего
	Субсидии текущего характера
	Субсидии капитального характера
	Всего
	Субсидии текущего характера
	Субсидии капитального характера
	Всего
	Субсидии текущего характера
	Субсидии капитального характера

	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0